

Số: 387/BC-VKS

Việt Yên, ngày 01 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình tội phạm và kết quả công tác kiểm sát năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022

(Trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 Hội đồng nhân dân huyện khoá XX)

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Năm 2021 tình hình kinh tế, văn hóa, chính trị, xã hội tại huyện Việt Yên bị ảnh hưởng nặng nề, chưa từng có trong tiền lệ. Đó là sự bùng phát của dịch bệnh Covid- 19 mà tỉnh Bắc Giang nói chung và huyện Việt Yên nói riêng có thời gian là tâm dịch của cả nước. Dịch bệnh Covid-19 đã gây nhiều tác động tiêu cực đến hoạt động kinh tế, xã hội. Tuy nhiên, tình hình quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện Việt Yên được giữ vững, kinh tế - xã hội tăng trưởng, phát triển ổn định, đời sống nhân dân được đảm bảo. Song, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid- 19 đã làm gián đoạn chuỗi cung ứng, quan hệ cung cầu trong sản xuất; các doanh nghiệp, các ngành nghề kinh doanh dịch vụ có thời gian dài phải ngừng hoạt động, phải chi phí cho hoạt động phòng, chống dịch cao...từ đó dẫn đến nhiều doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ phá sản, đóng cửa, thu nhập của người lao động bị giảm sút, nhiều người lao động không có việc làm, không có thu nhập, là nguyên nhân làm gia tăng nhóm tội xâm phạm sở hữu¹, một số vụ diễn biến phức tạp, tính chất nguy hiểm, phương pháp, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng, đã xuất hiện một số loại tội phạm mới². Từ 01/12/2020 đến 30/11/2021, Cơ quan điều tra đã phát hiện khởi tố 267 vụ/ 420 bị can (trong đó: Cơ quan điều tra Công an huyện Việt Yên phát hiện khởi tố 244 vụ/ 369 bị can; Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Bắc Giang phát hiện, khởi tố 23 vụ/ 51 bị can (tăng 73 vụ so với cùng kỳ năm 2020), cụ thể như sau:

- **Tội phạm về an ninh:** Không phát hiện và khởi tố vụ nào (bằng so với cùng kỳ năm 2020 không phát hiện khởi tố vụ nào).

- **Tội phạm về trật tự xã hội:** phát hiện khởi tố 90 vụ/187 bị can (tăng 10 vụ/19 bị can so với cùng kỳ năm 2020). Cụ thể: Tội giết người: 01 vụ/ 04 bị can

¹ Điển hình là tội Trộm cắp tài sản tăng 34 vụ/ 44 bị can, tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản tăng 03 vụ, tội Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản tăng 11 vụ/ 13 bị can so với cùng kỳ năm 2020;

² Tội trồng cây thuốc phiện, cây coca, cây cần sa hoặc các loại cây khác có chứa chất ma túy; tội Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma túy, tội dâm ô đối với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi.

(*giảm 01 vụ*); Tội cố ý gây thương tích: 21 vụ/ 45 bị can (*giảm 02 vụ*)³; Tội hiếp dâm: 01 vụ/ 01 bị can (*bằng so với cùng kỳ năm trước*); Tội giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 05 vụ/ 05 bị can (*tăng 02 vụ*)⁴; Tội đánh bạc: 25 vụ/ 86 bị can (*giảm 4 vụ/ 22 bị can*); Tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ: 23 vụ/22 bị can (*tăng 08 vụ/ 10 bị can*); Tội làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức: 05 vụ/ 05 bị can (*tăng 01 vụ/ 01 bị can so với cùng kỳ năm trước*); Tội chống người thi hành công vụ: 03 vụ/ 04 bị can (*tăng 02 vụ/ 03 bị can*); Tội gây rối trật tự công cộng: 0 vụ/ 03 bị can (*giảm 01 vụ/ 03 bị can*); Tội chứa mại dâm 04 vụ/ 10 bị can (*tăng 04 vụ/ 10 bị can*); Môi giới mại dâm 01 vụ/01 bị can (*tăng 01 vụ/ 01 bị can*); Tội dâm ô đối với người dưới 16 tuổi 01 vụ/ 01 bị can (*tăng 01 vụ/ 01 bị can*).

- **Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường:** Phát hiện khởi tố: 140 vụ/ 188 bị can (*tăng 46 vụ/ 37 bị can so với cùng kỳ năm 2020*). Cụ thể: Tội cướp tài sản: 03 vụ/05 bị can (*giảm 02 vụ/ 07 bị can*); Tội cưỡng đoạt tài sản: 05 vụ/ 07 bị can (*tăng 02 vụ/ 03 bị can*); Tội cướp giết tài sản: 10 vụ/14 bị can (*giảm 01 vụ/04 bị can*); Tội trộm cắp tài sản: 96 vụ/131 bị can (*tăng 34 vụ/44 bị can*)⁵; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 11 vụ/13 bị can (*tăng 03 vụ*); Tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 11 vụ/13 bị can (*tăng 10 vụ/12 bị can*); Tội huỷ hoại tài sản: 01 vụ/ 0 bị can (*bằng so với cùng kỳ năm 2020*); Tàng trữ hàng cấm (pháo nổ): 02 vụ/ 02 bị can (*giảm 01 vụ/ 01 bị can*); Tội Gian lận bảo hiểm: 01 vụ/ 03 bị can (*tăng 01 vụ/ 03 bị can*). (*Xem lại số liệu không khớp*)

- **Tội phạm về ma túy:** phát hiện khởi tố 33 vụ/ 38 bị can (*tăng 11 vụ/ 13 bị can so với cùng kỳ năm 2020*)⁶. Cụ thể: Tội trồng cây thuốc phiện, cây coca, cây cần sa hoặc các loại cây khác có chứa chất ma túy: 01 vụ/ 01 bị can (*tăng 01 vụ/ 01 bị can*); Tàng trữ trái phép chất ma túy 25 vụ/ 27 bị can (*tăng 03 vụ/02 bị can*); Mua bán trái phép chất ma túy 05 vụ/ 08 bị can (*tăng 05 vụ/ 08 bị can*); Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ/ 01 bị can (*tăng 01 vụ/ 01 bị can*); Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma túy 01 vụ/ 01 bị can (*tăng 01 vụ/ 01 bị can*).

³ Điển hình là vụ: Nguyễn Hữu Huy ở thôn Mỏ Thổ, xã Minh Đức, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang cùng 05 đối tượng khác dùng dao chém 02 nhát vào vùng đầu và cánh tay phải anh Tống Ngọc Lãm ở thôn Sơn Quang, xã Trung Sơn, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang.

⁴ Các đối tượng đều có quan hệ tình cảm với bị hại, lợi dụng lòng tin và tình cảm của bị hại để thực hiện hành vi giao cấu. Điển hình là vụ Đỗ Văn Trường ở xã Tiên Phong, huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang đã có hành vi quan hệ tình dục với cháu Vũ Thị Thủy Linh- sinh năm 2006 ở huyện Sóc Sơn, thành phố Hà Nội.

⁵ Chủ yếu là các vụ trộm cắp xe mô tô do các đối tượng thanh niên lười lao động nhưng thích hưởng thụ, ăn tiêu cá nhân lợi dụng sơ hở của chủ sở hữu để trộm cắp; các vụ trộm cắp tài sản, vật liệu xây dựng xảy ra tại các Công ty trong các Khu Công nghiệp do chính công nhân của Công ty thực hiện. Điển hình là vụ Trần Văn Thắng ở xã Tự Lạn, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang cùng 4 đối tượng khác (đều là công nhân của Công ty Công ty TNHH Jeil- Tech Vina) trộm cắp 04 kiện hàng (nhóm) có tổng trọng lượng 4249kg, trị giá 178.000.000 đồng của Công ty TNHH Jeil- Tech Vina.

⁶ Điển hình là vụ: Hoàng Văn Tuấn ở thôn Khuôm, xã Phú Nhuận, huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang cùng 02 đối tượng khác có hành vi mua bán trái phép 13,427 gam ma túy Heroine.

- **Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** phát hiện khởi tố 04 vụ/ 07 bị can về tội Tham ô tài sản (tăng 04 vụ/07 bị can).⁷

- **Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp:** Không phát hiện và khởi tố vụ nào (bằng so với cùng kỳ năm 2020).

*** Nguyên nhân của tình hình tội phạm:**

Tình hình tội phạm xảy ra như trên là do nhiều nguyên nhân, trong đó có các nguyên nhân cơ bản là:

- Do tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19, các doanh nghiệp, các ngành nghề kinh doanh dịch vụ có thời gian dài phải ngừng hoạt động, phải chi phí cho hoạt động phòng, chống dịch cao...từ đó dẫn đến thu nhập của người lao động bị giảm sút, nhiều người lao động không có việc làm, không có thu nhập, là nguyên nhân làm gia tăng nhóm tội xâm phạm sở hữu.

- Trong những năm gần đây, quá trình công nghiệp hoá- hiện đại hoá trên địa bàn huyện Việt Yên đang diễn ra sôi động. Các doanh nghiệp hình thành ngày càng nhiều với quy mô lớn tại các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện nên đã tập trung nhiều lao động ở các địa phương khác đến làm việc tại các doanh nghiệp và kéo theo sự phát triển của các ngành nghề kinh doanh dịch vụ, từ đó làm nảy sinh nhiều mặt tiêu cực, góp phần làm gia tăng không những về số lượng tội phạm mà tính chất, mức độ của hành vi phạm tội cũng ngày càng nghiêm trọng, phức tạp hơn.

- Do sự tác động tiêu cực mặt trái nền kinh tế thị trường; sự xâm nhập của văn hóa độc hại trong quá trình hội nhập quốc tế và qua mạng internet dẫn đến tình trạng suy thoái, xuống cấp về đạo đức xã hội, đạo đức gia đình,...

- Hệ thống pháp luật trong một số lĩnh vực còn chưa đầy đủ, thiếu sự chặt chẽ và đồng bộ, chưa đủ sức răn đe, phòng ngừa tội phạm,...

- Công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội trên một số lĩnh vực còn lỏng lẻo, sơ hở nhưng chưa được khắc phục kịp thời. Một số vụ tranh chấp đất đai trong thời gian dài nhưng chưa được hòa giải, giải quyết kịp thời dẫn đến mâu thuẫn nghiêm trọng.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ở một số lĩnh vực kết quả còn hạn chế. Sự phối hợp giữa các cơ quan tư pháp có lúc, có việc còn chưa chặt chẽ, kịp thời.

- Ở một số Doanh nghiệp tại các Khu, Cụm công nghiệp chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm; chưa huy

⁷ Điển hình là vụ: Dương Thị Mai Ly ở thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn (là nhân viên dịch vụ khách hàng của văn phòng Tổng đại lý Dai-ichi Việt Nam trực thuộc Công ty TNHH Bảo hiểm nhân thọ Dai-ichi Việt Nam) chiếm đoạt số tiền 128.844.100 đồng của Công ty TNHH Bảo hiểm nhân thọ Dai-ichi Việt Nam.

động được sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tham gia vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong một số lĩnh vực còn chưa sâu rộng, hiệu quả chưa cao. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân chưa nghiêm.

- Ý thức cảnh giác, ý thức tự bảo vệ tài sản của một số cá nhân và doanh nghiệp có lúc, có việc còn sơ hở.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Trong năm 2021, Viện kiểm sát đã kiểm sát việc tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm của Cơ quan điều tra- Công an huyện Việt Yên tổng số 449 tin báo (cũ: 32 tin; mới: 417 tin); Chuyên Viện KSND tỉnh Bắc Giang 01 tin, còn phải giải quyết 448 tin (*tăng 96 tin so với cùng kỳ năm 2020*). Đã giải quyết 415 tin, trong đó: Cơ quan điều tra khởi tố 244 vụ/ 369 bị can; không khởi tố vụ án 137 tin; tạm đình chỉ 34 tin. Hiện còn: 33 tin. Tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 92,6% (*bằng so với cùng kỳ năm 2020*).

Viện kiểm sát đã phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Việt Yên tiến hành 02 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Cơ quan điều tra Công an huyện Việt Yên, kết thúc đã ban hành 02 Kết luận (*có kiến nghị trong Kết luận*); ban hành 02 Kiến nghị vi phạm (ngoài kiểm sát trực tiếp) trong giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đối với Cơ quan điều tra Công an huyện Việt Yên⁸; ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa tội phạm đối với Chủ tịch UBND huyện Việt Yên về việc áp dụng các biện pháp nhằm giảm thiểu tình trạng học sinh chưa đủ tuổi điều khiển xe gắn máy có dung tích xi-lanh dưới 50cm³ và xe mô tô có dung tích xi-lanh từ 50cm³ trở lên tham gia giao thông. Các kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát trong lĩnh vực này đều được chấp nhận.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

⁸ Cơ quan điều tra vi phạm về thủ tục tiếp nhận, giải quyết tin báo theo quy định tại Điều 146 và Điều 147 Bộ luật Tố tụng hình sự (01 tin báo); vi phạm trong việc Cơ quan điều tra không tiếp nhận, thụ lý giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm, mà lại chuyển tin về Công an xã giải quyết không đúng theo quy định tại Điều 146 Bộ luật Tố tụng hình sự và khoản 1 Điều 8, khoản 1 Điều 9 Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT- BCA- BQP- BTC- BNN&PTNT- VKSNDTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 (01 tin báo); vi phạm trong việc chậm đề nghị Viện kiểm sát ra Quyết định gia hạn thời hạn kiểm tra, xác minh nguồn tin về tội phạm theo quy định tại Điều 147 Bộ luật Tố tụng hình sự (01 tin báo).

Đã thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra đối với 308 vụ/482 bị can (tăng 61 vụ so với cùng kỳ năm 2020). Nhập 06 vụ/ 03 bị can, chuyển đi nơi khác 15 vụ/ 22 bị can. Còn phải giải quyết 287 vụ/ 457 bị can. Cơ quan điều tra đã giải quyết: 244 vụ/ 385 bị can (trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố: 211 vụ/ 363 bị can; đình chỉ: 11 vụ/ 13 bị can; tạm đình chỉ điều tra: 22 vụ/ 09 bị can). Còn đang giải quyết: 43 vụ/ 72 bị can. Tỷ lệ giải quyết đạt 85% (đạt chỉ tiêu công tác)

Viện kiểm sát phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra, kiểm sát ngay từ khi khởi tố, chủ động và kịp thời đề ra yêu cầu điều tra đối với 100% vụ án. Các vụ án đều được Viện kiểm sát kiểm sát chặt chẽ ngay từ khi khởi tố và trong suốt quá trình tố tụng, đi sâu kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng, thay đổi biện pháp ngăn chặn, việc khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, thu thập dấu vết, vật chứng, thực nghiệm điều tra, hỏi cung, lấy lời khai của cơ quan điều tra; bám sát tiến độ điều tra, đảm bảo điều tra, xử lý các vụ án đúng quy định của pháp luật. Việc đình chỉ điều tra, tạm đình chỉ điều tra đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật, không phải đình chỉ điều tra vụ án, bị can nào do không phạm tội.

Thông qua công tác kiểm sát điều tra, Viện kiểm sát ban hành 02 Kiến nghị phòng ngừa đề nghị đồng chí Trưởng Công an huyện Việt Yên áp dụng các biện pháp phòng ngừa về tình trạng xe công nông, xe tự chế tham gia giao thông gây mất an toàn giao thông và phòng ngừa vi phạm, tội phạm liên quan đến việc trồng, tàng trữ trái phép cây, bộ phận của các cây chứa chất ma túy trên địa bàn huyện; 01 Kiến nghị phòng ngừa đối với Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh Bắc Giang về việc triển khai áp dụng các biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông trên các tuyến đường trong các Khu Công nghiệp trên địa bàn huyện Việt Yên; 01 Kiến nghị vi phạm trong hoạt động điều tra đối với Cơ quan điều tra Công an huyện Việt Yên. Các kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát đều được tiếp thu, thực hiện.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Tổng số vụ Viện kiểm sát phải giải quyết: 218 vụ/ 390 bị can (tăng 21 vụ so với cùng kỳ năm 2020). Nhập 01 vụ/ 01 bị can, Viện kiểm sát trả hồ sơ: 03 vụ/13 bị can; còn phải giải quyết: 214 vụ/ 376 bị can. Đã giải quyết xong cả 214 vụ/ 376 bị can (trong đó: Quyết định truy tố: 211 vụ/ 370 bị can; Đình chỉ: 03 vụ/ 06 bị can). Tỷ lệ giải quyết của Viện kiểm sát đạt 100% (vượt 02% so với chỉ tiêu công tác của đơn vị).

Các vụ án hình sự đều được thụ lý kiểm sát chặt chẽ, không có trường hợp nào đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội hoặc đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự không đúng quy định của pháp luật.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Tổng thụ lý kiểm sát xét xử sơ thẩm 230 vụ/ 416 bị cáo (tăng 34 vụ/ 30 bị can so với cùng kỳ năm 2020). Tòa án đã giải quyết: 212 vụ/ 384 bị cáo (trong đó: Xét xử 210 vụ/ 382 bị cáo; Đình chỉ: 02 vụ/ 02 bị cáo). Hiện còn: 18 vụ/ 32 bị cáo đang giải quyết (*tỷ lệ xét xử đạt tỷ lệ 92,4%*). Không để xảy ra trường hợp nào Viện kiểm sát truy tố, Tòa án tuyên không phạm tội hoặc Tòa án xét xử khác với tội danh đã truy tố

Trong năm 2021, Viện kiểm sát đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Toà án xác định 17 vụ/ 25 bị can là án điểm (đạt tỷ lệ 6,4% trên tổng số án mới khởi tố); 20 vụ/ 33 bị can là án rút gọn. Phối hợp với Tòa án tổ chức 16 phiên tòa tự rút kinh nghiệm.

Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã ban hành 01 Kiến nghị vi phạm đối với Tòa án trong công tác xét xử các vụ án hình sự, được Tòa án chấp nhận⁹.

1.5. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

*** Kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam**

- Kiểm sát việc bắt, tạm giữ về hình sự 272; đã giải quyết: 269 người; hiện đang còn tạm giữ: 03 người. Tỷ lệ bắt, tạm giữ chuyển xử lý hình sự đạt 100% (*vượt 3%*).

- Kiểm sát việc tạm giam: 188 người; Đã giải quyết: 163; Hiện đang còn kiểm sát tạm giam 25 trường hợp đang tạm giam tại Nhà tạm giữ Công an huyện Việt Yên.

Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ về trình tự, thủ tục, căn cứ và thận trọng trong việc phê chuẩn lệnh, quyết định bắt, tạm giữ, tạm giam của Cơ quan điều tra. Không để xảy ra trường hợp bị tạm giữ, tạm giam không có căn cứ, trái pháp luật; không có trường hợp bị tạm giữ, tạm giam quá hạn luật định.

Viện kiểm sát đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ, buồng tạm giam Công an huyện Việt Yên 03 cuộc (*trong đó phối hợp với Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Việt Yên 02 cuộc*); Yêu cầu Nhà tạm giữ tự kiểm tra và báo cáo kết quả cho Viện kiểm sát 01 cuộc.

*** Kiểm sát thi hành án hình sự**

Trong năm 2021, Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên đã kiểm sát đối với 171 bị án phạt tù có thời hạn; 93 bị án phạt tù nhưng cho hưởng án treo; 16

⁹ Toà án vi phạm về việc Bản án không áp dụng Điều 47 Bộ luật hình sự để xử lý vật chứng (01 Bản án), Bản án không áp dụng tình tiết giảm nhẹ trách nhiệm hình sự đối với bị cáo (01 Bản án), Không tuyên quyền kháng cáo đối với người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan (02 Bản án).

bị án cải tạo không giam giữ; 06 bị án phạt cấm đảm nhiệm chức vụ và 03 bị án tha tù trước thời hạn có điều kiện.

Viện kiểm sát phối hợp với Tòa án nhân dân huyện Việt Yên và Cơ quan Thi hành án hình sự- Công an huyện Việt Yên đã tiến hành kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự tại 10/17 Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn trên địa bàn huyện (*đạt tỷ lệ 58%- vượt chỉ tiêu 8%*)¹⁰; Đã phúc tra việc thực hiện kiến nghị 02 cuộc tại UBND cấp xã kết hợp với cuộc kiểm sát trực tiếp. Tham gia phiên họp xem xét giảm thời gian thử thách cho 09 bị án bị phạt tù nhưng cho hưởng án treo (*giảm 04 bị án so với cùng kỳ năm 2020*).

Phối hợp với Mặt trận tổ Quốc huyện Việt Yên tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Việt Yên về việc thi hành án hình sự, kết thúc ban hành 01 Kết luận trực tiếp kiểm sát trong đó có những tồn tại, thiếu sót¹¹.

Ban hành 01 Kiến nghị khắc phục vi phạm trong công tác thi hành án hình sự đối với UBND xã Tiên Sơn, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang¹².

Đề nâng cao chất lượng công tác thi hành án hình sự, hạn chế những thiếu sót, vi phạm của các cơ quan được giao nhiệm vụ thi hành án, đơn vị đã tăng cường công tác kiểm sát, thường xuyên đôn đốc, yêu cầu các cơ quan trên thực hiện đúng quy định của pháp luật, kịp thời ban hành các kiến nghị theo thẩm quyền. Ban hành 07 Công văn Yêu cầu Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Việt Yên áp giải đối với 07 bị án tại ngoại đã hết thời gian tự nguyện thi hành án (*tăng 03 yêu cầu so với cùng kỳ năm 2020*).

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Viện kiểm sát kiểm sát việc thụ lý của Tòa án đối với 547 vụ, việc- trong đó số mới 325 vụ việc (*giảm 82 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020*). Viện kiểm sát đã kiểm sát 100% các vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình do Tòa án thụ lý (*đạt tỷ lệ 100%, đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ năm 2020*). Kiểm sát viên tham gia 83/83 phiên tòa, phiên họp (*đạt tỷ lệ 100%, đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ*

¹⁰ 10 UBND xã bao gồm: xã Hồng Thái, Việt Tiến, Tự Lạn, Thượng Lan, Tiên Sơn, Quang Châu, Nghĩa Trung, Quảng Minh, Trung Sơn, Vân Trung

¹¹ Các dạng vi phạm: tồn tại trong việc biên bản và bản giao hồ sơ quản lý, giám sát giáo dục người được hưởng án treo chấp hành xong thời gian thử thách. Tồn tại, thiếu sót trong việc tẩy xóa, chỉnh sửa ngày tháng trong bản nhận xét và tự nhận xét.

¹² Các dạng vi phạm: Vi phạm về thời gian nhận xét, báo cáo định kỳ hàng tháng việc chấp hành án, chấp hành nghĩa vụ của người được hưởng án treo. Vi phạm về nội dung nhận xét quá trình chấp hành án hình sự tại cộng đồng của người chấp hành án và về thời hạn bản giao hồ sơ quản lý, giám sát giáo dục người chấp hành án cho Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Việt Yên.

năm 2020). Kiểm sát 340/340 Bản án, Quyết định giải quyết vụ án, vụ việc của Toà án nhân dân huyện Việt Yên (đạt tỷ lệ 100%, đạt chỉ tiêu công tác, bằng cùng kỳ năm 2020). Trong năm 2021, Viện kiểm sát đã ban hành được 20 Yêu cầu xác minh, thu thập chứng cứ đối với vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại (tăng 12 Yêu cầu so với cùng kỳ năm 2020); Phối hợp với tòa án tổ chức 05 phiên tòa rút kinh nghiệm.

Đơn vị đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu Toà án khắc phục vi phạm trong quá trình giải quyết vụ án, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định pháp luật; 01 Kiến nghị phòng ngừa đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hương Mai, huyện Việt Yên có biện pháp phòng ngừa vi phạm trong công tác đăng ký hộ tịch nói chung và công tác đăng ký kết hôn nói riêng; 01 Kiến nghị phòng ngừa đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tiên Sơn, huyện Việt Yên có biện pháp phòng ngừa vi phạm trong công tác chứng thực.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Viện kiểm sát đã phối hợp chặt chẽ với Tòa án, Chi cục Thi hành án dân sự huyện rà soát và nắm chắc Bản án, Quyết định có hiệu lực pháp luật, qua đó đề ra biện pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả và triệt để. Kiểm sát chặt chẽ 100% quyết định thi hành án, các trường hợp hoãn, miễn thi hành án....việc kê biên, cưỡng chế bán đấu giá tài sản, quản lý, sử dụng tiền thu được qua hoạt động thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự. Phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự tổ chức thi hành án dứt điểm các việc thi hành án phức tạp, không để xảy ra trường hợp việc có điều kiện thi hành án nhưng không thi hành. Thường xuyên chú trọng công tác tổng hợp những thiếu sót, vi phạm trong công tác thi hành án dân sự để ban hành kháng nghị, kiến nghị đối Chi cục Thi hành án dân sự cũng như Tòa án huyện.

Trong năm 2021, đơn vị đã tham gia kiểm sát 111 vụ việc tiêu hủy vật chứng, 05 cuộc cưỡng chế thi hành án; trực tiếp tiến hành xác minh đối với 69/189 việc chưa có điều kiện thi hành án (đạt tỷ lệ 36,5%, vượt 6,5% so với kế hoạch). Viện kiểm sát phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tiến hành 02 cuộc kiểm sát trực tiếp việc tuân theo pháp luật về công tác thi hành án dân sự tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên, kết thúc kiểm sát trực tiếp Viện kiểm sát đã ban hành 02 Kết luận trong đó có nội dung kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, thiếu sót¹³; Phối hợp với khâu công tác kiểm sát thi hành án

¹³ Các vi phạm: vi phạm việc nộp tiền thi hành án vào quỹ Cơ quan Thi hành án dân sự, vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm trong kế toán; vi phạm trong việc gửi văn bản thông báo cho trại giam, Cơ quan Thi hành án hình sự Công an cấp huyện nơi phạm nhân là người phải thi hành án dân sự đang chấp hành; xác minh điều kiện thi hành án không đảm bảo thời hạn; xác minh điều kiện thi hành án chưa đầy đủ; vi phạm trong việc thông báo thi hành án cho người được thi hành án; Vi phạm mẫu sổ kế toán; vi phạm thời hạn nộp tiền vào tài khoản tạm thu ngân sách nhà nước tại Kho bạc nhà nước; vi phạm trong việc không tổ chức thi hành án kịp thời dẫn đến thời gian kéo dài.

hình sự tiến hành trực tiếp kiểm sát đối với 10 UBND xã trong công tác thi hành án dân sự; Đã phúc tra việc thực hiện kiến nghị 02 cuộc tại UBND cấp xã kết hợp với các cuộc kiểm sát trực tiếp. Ban hành 02 Kiến nghị ngoài kiểm sát trực tiếp đối với Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục vi phạm¹⁴. Ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tăng Tiến, huyện Việt Yên có biện pháp phòng ngừa vi phạm trong công tác chứng thực.

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Đơn vị đã tiếp 17 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh- trong đó lãnh đạo tiếp 05 lượt. Tiếp nhận 95 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (trong đó: đơn thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát giải quyết: 06; đơn thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát kiểm sát việc giải quyết: 41 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền Viện kiểm sát giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 48 đơn; đơn không đủ điều kiện thụ lý: 0 đơn). Viện kiểm sát đã xử lý 95/95 đơn= 100%, trong đó Viện kiểm sát đã ban hành văn bản giải quyết: 06/06 đơn thuộc trách nhiệm giải quyết của Viện kiểm sát (ban hành văn bản trả lời người có đơn: 02 đơn; ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại: 04 đơn). Các đơn do Viện kiểm sát giải quyết đều đảm bảo đúng thời hạn, trình tự và thủ tục theo quy định.

Viện kiểm sát phối hợp với Viện KSND tỉnh Bắc Giang tiến hành kiểm sát trực tiếp việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Việt Yên 01 cuộc. Kết thúc, đã ban hành 01 Kết luận có kiến nghị trong Kết luận¹⁵. Tiến hành 01 cuộc phúc tra việc thực hiện Kiến nghị tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Việt Yên. Ngoài ra, đơn vị đã ban hành 02 Công văn yêu cầu cung cấp hồ sơ tài liệu đối với Chi cục Thi hành án dân sự và Tòa án nhân dân huyện Việt Yên, qua đó ban hành 01 kiến nghị khắc phục vi phạm (ngoài kiểm sát trực tiếp) đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên. Đơn vị đã Phối hợp với Công an, Tòa án, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên ký Quy chế phối hợp trong công tác thụ lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Viện kiểm sát đã triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp; các Chỉ thị của Viện trưởng Viện KSND tối cao; Kế hoạch công tác, Nghị quyết

¹⁴ Vi phạm trong việc xác minh điều kiện thi hành án, giao nhận thông báo về thi hành án, định giá tài sản kê biên, giao tài sản cho người được thi hành án, vi phạm trong việc ra quyết định thi hành án

¹⁵ Vi phạm trong việc ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại trích dẫn thiếu điều luật phân căn cứ: 01 đơn; thiếu sót trong việc phân loại đơn không đúng: 03 đơn.

của Ban Cán sự Đảng Viện KSND tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội. Trong thời gian qua, mặc dù ảnh hưởng của dịch bệnh Covid- 19, tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn huyện Việt Yên có chiều hướng tăng, phương thức, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi, đa dạng; các vụ án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại ngày càng có tính chất phức tạp nhưng Viện kiểm sát đã khắc phục khó khăn, triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác đề ra. Đặc biệt đã phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ có hiệu quả yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. Chất lượng công tác thực hành quyền công, kiểm sát hoạt động tư pháp tiếp tục được nâng lên; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Chỉ thị công tác năm 2021 của Viện trưởng Viện KSND tối cao và Nghị quyết số 96 của Quốc hội đều đạt và vượt so với quy định; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

**** Nguyên nhân:***

Đạt được những kết quả như trên là do có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Viện kiểm sát tỉnh và cấp ủy địa phương, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân, sự phối hợp và giúp đỡ của Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan, ban ngành trong huyện. Lãnh đạo đơn vị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị, Kế hoạch công tác của Viện kiểm sát nhân dân cấp trên và của đơn vị, cộng với sự nỗ lực phấn đấu của từng cán bộ, Kiểm sát viên trong đơn vị.

2. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, Viện KSND huyện Việt Yên còn có những tồn tại, hạn chế đó là: Việc phối hợp với cơ quan điều tra xử lý tin báo về tội phạm có lúc có vụ chưa kịp thời; thực hiện chức năng kiểm sát trong việc điều tra án của Cơ quan điều tra có vụ còn chưa chặt chẽ; có 01 vụ án hình sự bị Tòa án cấp phúc thẩm hủy án đề điều tra, truy tố, xét xử lại; trong công tác kiểm sát xét xử án dân sự và hôn nhân gia đình chất lượng kiểm sát lập hồ sơ và kiểm sát xét xử sơ thẩm án dân sự có vụ còn hạn chế, có 01 vụ án dân sự bị Tòa án cấp phúc thẩm hủy có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

**** Nguyên nhân những tồn tại, hạn chế***

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra của lãnh đạo Viện chưa có nhiều đổi mới, có lúc, có việc còn chưa sâu sát, chưa chặt chẽ.

+ Công tác phối hợp giữa Viện kiểm sát với các cơ quan tư pháp có việc chất lượng, hiệu quả phối hợp chưa cao.

- Nguyên nhân khách quan:

+ Tình hình tội phạm tăng, các tranh chấp, khiếu kiện có tính chất phức tạp hơn, nhiều nhiệm vụ tăng thêm theo quy định của pháp luật nhưng số lượng cán bộ, Kiểm sát viên của đơn vị được bổ sung chưa tương xứng với khối lượng công việc được giao.

+ Tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến công tác chuyên môn, nghiệp vụ của đơn vị.

+ Ngoài những nguyên nhân trên, còn có những nguyên nhân đã tồn tại nhiều năm qua như: Sự thiếu đồng bộ, thống nhất của một số quy định pháp luật trong khi việc giải thích, hướng dẫn thi hành còn chậm; Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc và phục vụ yêu cầu công tác mặc dù đã được tăng cường nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu đầy đủ của việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong giai đoạn hiện nay.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

Năm 2022, Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, của Viện trưởng Viện KSND tối cao, Viện trưởng Viện KSND tỉnh Bắc Giang, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về công tác tư pháp, cải cách tư pháp, về nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội và công tác phòng, chống dịch Covid- 19.

2. Tiếp tục thực thiện tốt nhiệm vụ phòng, chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm, tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra; nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên toà. Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả Đề án số hóa hồ sơ các vụ án hình sự của Tỉnh ủy.

3. Nâng cao chất lượng kiểm sát án hình sự, dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động; giảm số lượng án hình sự, dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động bị hủy có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bảo đảm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2022; hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Ngành ở địa phương.

5. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ tại chỗ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong giai đoạn mới.

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; thực hiện nghiêm túc công tác thống kê hình sự, thống kê nghiệp vụ.

7. Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Viện kiểm sát cấp trên và của cấp ủy địa phương; sự giám sát của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng (nhất là cơ quan tư pháp) đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm về tham nhũng, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm có tổ chức, hoạt động tín dụng đen và tội phạm liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid- 19.

Trên đây là báo cáo kết quả kết quả công tác kiểm sát năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên trình kỳ họp thường kỳ cuối năm 2021 Hội đồng nhân dân huyện.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện Việt Yên;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các đ/c Lãnh đạo đơn vị;
- Lưu.



Phạm Thu Hà